
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 

 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2020 
 

 
Publicado em 14 de janeiro de 2021. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 

 

  

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretor de Ensino Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Diretora de Administração Cayane Genro Santos 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Cristina Ceribola Crespam 
Coordenadora de Extensão Karina Feltes Alves 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Vinicius Hartmann Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 14 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 14 

 2.1.1 Férias 14 

 2.1.2 Licenças 16 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 207 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigo 208 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 16 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 16 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 

 

 

1. GABINETE 

1.1 PORTARIAS 

PORTARIA Nº 152, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento da servidora DIZIANE DE AGUIAR RAUPP, 

matrícula SIAPE nº 2313500, CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS NÍVEL: NI, CLASSE: C 

NÍVEL: 303, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 304, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 01 de dezembro de 2020. 

 

  

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 

Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 

 

 

PORTARIA Nº 153, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 206, de 20 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a CIS – 

Comissão Interna de Supervisão da Carreira de Servidores Técnicos Administrativos do 

Campus Feliz, do IFRS, conforme resultado final do processo de sorteio público para ocupação 

de cargo vago (suplente) na referida Comissão. As demais disposições do Edital N° 56, de 16 

de outubro de 2019 seguem em vigor. 

 

Membros Titulares: 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher - Matrícula Siape nº 2167058; 

- Diziane de Aguiar Raupp - Matrícula Siape nº 2313500; 

- Lilian Escandiel Crizel - Matrícula Siape nº 1602034; 

 

Membros Suplentes: 

- Camila de Azevedo Moura - Matrícula Siape nº 2020804; 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2941830; 

- Ricardo Augusto Klumb - Matrícula Siape nº 2035890. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 

 

 
 

PORTARIA Nº 154, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do servidor DANIEL LOTHÁRIO KOCH, matrícula 

SIAPE nº 1573516, CARGO: ADMINISTRADOR de NÍVEL: NS, CLASSE: E NÍVEL: 409, para 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 410, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 05 

de dezembro de 2020. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 72, de 05 de abril de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Sigrid Régia Huve, Tecnóloga em Processos 

Gerenciais, Matrícula Siape nº 2941830, para a função de Coordenadora de Desenvolvimento 

Institucional Substituta do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001, na ausência da titular. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 

 

 

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento da servidora JASIVA DA SILVA CORREA 

ZIMMER, matrícula SIAPE nº 2038998, CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: C NÍVEL: 405, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 406, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 24 de dezembro de 2020. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 159, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º INTERROMPER as férias do servidor Tarcísio Gonçalves da Silva, 

Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº 2065747, nos termos do artigo 80 da Lei nº 

8112/90, no dia 15 de dezembro de 2020, referentes ao exercício de 2019, parcela 03, 

iniciadas em 05 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 

 

 

 

PORTARIA Nº 160, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 47, de 03 de março de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas (NAPNE) do Campus Feliz do IFRS: 

 

- Andrea Jessica Borges Monzón, Matrícula Siape nº 1796611; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Gabrielle Dellagostin Walker (Discente); 

- Julia Postay (Discente); 

- Rita Andriele de Souza Amaral (Discente). 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Sílvio Alexandre Severo Trindade, Assistente de 

Alunos, Matrícula Siape nº 2337203, para a função de Coordenador de Extensão Substituto do 

Campus Feliz do IFRS, código FG-0001, no período de 21 de dezembro de 2020 a 08 de 

janeiro de 2021. 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 162, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
  

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Declarar estável o servidor DIETER BRACKMANN GOLDMEYER, 

Professor EBTT, Matrícula Siape 1997921 em conformidade com o artigo 41 da Constituição 

Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 

junho de 1998, a partir de 04 de dezembro de 2020. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 

 

 
 

PORTARIA Nº 163, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 044, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do servidor RICARDO AUGUSTO KLUMB, 

matrícula SIAPE nº 2035890, CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO de NÍVEL: NI, CLASSE: 

D NÍVEL: 405, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 406, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir 20 de dezembro de 2020. 

 

  

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 44, de 02/03/2020, publicada no 

DOU em 03/03/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 83, de 04 de maio de 2020. 

 

Art. 2º NOMEAR a composição do CONSELHO DE CAMPUS do IFRS - Campus 

Feliz: 

 

MARCELO LIMA CALIXTO, Diretor-geral do Campus (Presidente); 

 

Representantes DOCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

TÚLIO LIMA BASÉGIO, Matrícula Siape nº 

1995818 

CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Matrícula 

Siape nº 3771111 

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS - 

Matrícula Siape nº 2075481 

ALESSANDRA SMANIOTTO, Matrícula Siape 

nº 1017829 

JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, 

Matrícula Siape nº 420954 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 

Matrícula Siape nº 1298476 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 

 

 

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR SUPLENTE 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 

Siape nº 1809814 

- 

JOSEANE CRISTINA KUNRATH 

STROEHER, Matrícula Siape nº 2167058 

ANA PAULA WILKE FRANÇOIS, Matrícula 

Siape nº 1876907 

NÚBIA MARTA LAUX, Matrícula Siape nº 

1809812 

- 

 

 Representantes DISCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

PAULO LEANDRO SCHAFER HENZ, 

Matrícula nº 201617800325 

MARCELO LEDUR, Matrícula nº 

201520300506 

GUILHERME GUSTAVO HEPP, Matrícula nº 

201620300095 

DÉBORA STEFANI MACIEL, Matrícula nº 

201810300029 

 

  Representantes COMUNIDADE EXTERNA: 

TITULAR 

DULCE MIELKE 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

  

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 167, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 44, de 02/03/2020, publicada no 

DOU em 03/03/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 133, de 01 de outubro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR a servidora Diziane de Aguiar Raupp, Assistente de Alunos, 

Matrícula Siape nº 2313500, para a função de Coordenadora de Assistência Estudantil 

Substituta do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002, na ausência da titular. 

 

  

 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 

PORTARIA Nº 168, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 044, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 

 

CANCELAR férias do servidor LUIS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA, Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1306249, programadas para o período de 04/01/2021 a 08/01/2021, 

referente a 1ª parcela do exercício de 2021, a serem programadas para o período de 

03/05/2021 a 08/05/2021 

  

 

 

 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 

 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1997921 DIETER BRACKMANN 
GOLDMEYER 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

3085264 ELISANGELA PINTO 
FRANCISQUETTI        

21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

1847670 MARCELO LIMA CALIXTO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH 04DEZ2020 a 18DEZ2020 4 2019 

2052903 RICARDO SAMPAIO 01DEZ2020 a 30DEZ2020 1 2020 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA 
SILVA 

05DEZ2020 a 13DEZ2020 3 2019 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA 
SILVA 

15DEZ2020 a 19DEZ2020 4 2019 

1017829 ALESSANDRA SMANIOTTO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1580090 ANDRE ZIMMER 18DEZ2020 a 19JAN2021 3 2020 

1796611 ANDREA JESSICA BORGES 
MONZON 

21DEZ2020 a 30DEZ2020 2 2020 

2185487 ANDREIA VERIDIANA ANTICH 21DEZ2020 a 28DEZ2020 2 2020 

2383817 BRUNO CESAR BRITO 
MIYAMOTO 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1380768 CARLOS DIEGO CARDOSO 
FERREIRA 

21DEZ2020 a 26DEZ2020 3 2020 

1976333 CECILIA BRASIL BIGUELINI 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1934288 CINTHIA GABRIELY ZIMMER 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1822871 CLEONEI ANTONIO CENCI 22DEZ2020 a 26DEZ2020 2 2020 

1796110 CRISTIANE INES MUSA 21DEZ2020 a 25DEZ2020 2 2020 

2383615 DAIANE ROMANZINI 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2076693 DAYANA QUEIROZ DE 
CAMARGO 

21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2313500 DIZIANE DE AGUIAR RAUPP 07DEZ2020 a 11DEZ2020 1 2020 

2075481 EDUARDO ECHEVENGUA 
BARCELLOS 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1658928 ELOIR DE CARLI    24DEZ2020 a 04JAN2021 2 2019 

1925500 FABRICIO DA SILVA SCHEFFER 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

3126780 FLAVIA DAGOSTIM MINATTO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1858081 FRANCK JOY DE ALMEIDA 22DEZ2020 a 26DEZ2020 2 2019 

1858081 FRANCK JOY DE ALMEIDA 28DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

2196878 GEORGE DOS REIS ALBA 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 

 

1720152 GIOVANI FORGIARINI AIUB 21DEZ2020 a 30DEZ2020 3 2020 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT 14DEZ2020 a 18DEZ2020 3 2020 

1796170 HENRIQUE SANT ANNA 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

2396654 IVANIZE CHRISTIANE DO 
NASCIMENTO HONORATO 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1993295 IZANDRA ALVES 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

0420954 JOSE PLINIO GUIMARAES 
FACHEL 

21DEZ2020 a 06JAN2021 2 2020 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH 
STROEHER 

14DEZ2020 a 23DEZ2020 2 2020 

2147750 JOSEANE FIEGENBAUM 21DEZ2020 a 01JAN2021 3 2019 

1805310 JULIO CESAR DE VARGAS 
OLIVEIRA 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1109761 KAUE DA ROSA CARDOSO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1306249 LUIS CARLOS CAVALHEIRO DA 
SILVA 

21DEZ2020 a 30DEZ2020 2 2020 

3089111 MARA ALINI MEIER 21DEZ2020 a 09JAN2021 2 2020 

1902722 MATHEUS MILANI 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

2171147 MICHELE MENDONCA 
RODRIGUES 

07DEZ2020 a 10DEZ2020 3 2019 

2171147 MICHELE MENDONCA 
RODRIGUES 

31DEZ2020 a 24JAN2021 4 2019 

1087972 MOSER SILVA FAGUNDES 21DEZ2020 a 25DEZ2020 2 2020 

  
2923512 

NILTON RENE ALBERTO 
BRUSTOLIN 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1809812 NUBIA MARTA LAUX 28DEZ2020 a 08JAN2021 3 2019 

1848660 OCINEIA DE FARIA 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

1456811 PAULO ROBERTO MARTINS 
BERNDT 

21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

3145424 SAMUEL JOSE MENDES DOS 
SANTOS 

28DEZ2020 a 11JAN2021 1 2020 

2386484 TALINE FOLETTO 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

3112856 THIAGO FAVARINI BELTRAME 23DEZ2020 a 09JAN2021 1 2020 

2343506 TIAGO CINTO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1943528 VANESSA PETRO 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1820583 VIVIAN TREICHEL GIESEL 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2340747 MARJORE ANTUNES 28DEZ2020 a 01JAN2021 2 2019 

2397578 SANDRO OLIVEIRA DORNELES 21DEZ2020 a 25DEZ2020 2 2020 

3085640 CARINE WINCK LOPES 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2200342 CARIN MARIBEL KOETZ 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2020804 CAMILA DE AZEVEDO MOURA 07DEZ2020 a 20DEZ2020 3 2019 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 

 

3086411 RONALDO ANTONIO PAESI 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

1298476 CRISTIANO DA SILVEIRA 
PEREIRA 

21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

1865252 FRANCISCO CUNHA DA ROSA 27DEZ2020 a 31DEZ2020 2 2020 

1809526 JANETE WERLE DE CAMARGO 
LIBERATORI    

21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

1995818 TULIO LIMA BASEGIO 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

1795122 NICEIA CHIES DA FRE 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

2146536 KARINA FELTES ALVES 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

3771111 CRISTINA CERIBOLA CRESPAM 21DEZ2020 a 08JAN2021 2 2020 

2885105 VINICIUS HARTMANN FERREIRA 21DEZ2020 a 08JAN2021 1 2020 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 
 

 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 

 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 208 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 
 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 

(Código) 

Função do 
Substituto 

(Código) 
Período Motivo 

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX XXXXXXXX XXXXXX 

 


